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end mad. Det om det friske vand var jeg meget 
glad for at høre, for det er jo et stridspunkt man- 
ge steder, om man nu skal have en colaautomat. 
Man har for længst afskaffet muligheden for at 
få -  ja, nu tør jeg næsten ikke bruge ordet -  gra- 
tis vand, men da jeg gik i skole, havde jeg et 
klart indtryk af, at vand var gratis. Jeg ved, at 
det også dengang var en illusion, men vandet 
var i hvert fald til rådighed, og jeg tror, det er en 
vigtig ting -  også opdragelsesmæssigt, hvis man 
tør bruge det udtryk, men det har i hvert fald et 
pædagogisk sigte -  at få folk overbevist om, at 
det altså er muligt at drikke andet end det, man 
kan købe på flaske, og som koster penge. 

Der er jo uenighed, for man kan enten mene, 
at det skal være gratis, eller at det skal koste 
penge, og det er også et spørgsmål, hvem der 
skal betale. Jeg har nok lidt på fornemmelsen, at 
folketingspolitikere af borgerlig observans er 
særlig fokuseret på, at det ikke skal være staten, 
der skal betale, men jeg kan sige, at en række 
kommunalpolitikere af borgerlig observans er 
meget fokuseret på, at det ville være rart, hvis 
staten gav nogle penge, så det er altså ikke så 
meget en principiel diskussion, men mere kasse- 
tænkning. 

Jeg vil bare sige, at set fra Enhedslistens syns- 
punkt er det ikke afgørende, om pengene kom- 
mer det ene sted eller det andet sted fra. Vi sy- 
nes bare, det er fornuftigt, at staten involverer 
sig og giver kommunerne incitament til at etab- 
lere sådanne ordninger. Økonomisk kan det jo 
dreje sig om alt, lige fra et milliardbeløb, hvor 
staten betaler det hele, til meget mindre beløb, 
der fungerer som en opmuntring til at gå i gang, 
f.eks. tilskud til etableringsordninger. 

Vi har tidligere -  jeg ved godt, at man skal 
passe på med at sige det -  haft en pulje, man 
kunne trække penge fra. Den var en meget stor 
succes, men man har jo næsten også sikkerhed 
for, at den borgerlige regering og de borgerlige 
partier ikke vil støtte genetablering af en sådan 
pulje. Man afskaffede den, fordi den blev indført 
i SR-regeringens tid, og onde tunger hævder 
endda, at Enhedslisten havde stor indflydelse 
på, at den blev oprettet, så den var jo pr. definiti- 
on en skidt ting. Men det er jo en af de mulighe- 
der, man kan anvende, og Socialdemokraterne 
foreslog også i deres sidste finanslovudspil, at 
det kunne være en mulighed. 

Jeg vil i hvert fald sige på Enhedslistens veg- 
ne, at uanset at vi nu kan konstatere, at beslut- 
ningsforslaget ikke glider nemt igennem Folke- 

tinget, vil vi benytte de meget positive udtalel- 
ser, der er kommet om betydningen af disse ord- 
ninger. Også fra ministerens side hørte jeg for- 
ståelse for, at det godt kunne være fornuftigt at 
smide i hvert fald nogle statsmidler i ordningen, 
og det vil vi forsøge at fastholde fokus på og hå- 
be, at vi kan komme igennem med nogle resulta- 
ter, så vi kan få etableret de madordninger 
rundtomkring lidt hurtigere end ellers. 

Jeg er såmænd ikke uenig med fru Lone Dyb- 
kjær, der sagde, at på et eller andet tidspunkt 
kommer de nok. Det er jo ligesom indlysende, at 
når de er indført på alle moderne arbejdsplad- 
ser, vil de forældre, der arbejder på disse moder- 
ne arbejdspladser, selvfølgelig kræve, at de også 
kommer der, hvor deres børn er; det tror jeg ikke 
der er megen tvivl om. Men vi kan medvirke til 
at sætte øget fokus på sundheden i procesforlø- 
bet, og vi kan også medvirke til at sikre, at de 
børn, som kommer fra familier, som ikke er så 
velfungerende og ikke så stærke, i hvert fald hel- 
ler ikke bliver tabt i processen, og det er jo meget 
vigtigt. 

Hermed sluttede forhandlingen, og forslaget 
overgik derefter til anden (sidste) behandling. 

Afstemning 

Formanden: 
Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslutning 
henvises til Udvalget for Fødevarer, Landbrug 
og Fiskeri. Hvis ingen gør indsigelse, betragter 
jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Meddelelser fra formanden 

Formanden: 
Der er ikke mere på dagsordenen. 

Folketingets næste møde afholdes i morgen, fre- 
dag den 20. januar 2006, kl. 10.00. 

Angående dagsordenen skal jeg henvise til 
den dagsorden, der er opslået i salen. 

Mødet hævet kl. 22.10 


